
Aan:
de heer J. Langenkamp

(i.a.a. de overige statenleden)


Assen, 25 juni 2009
Ons kenmerk 26/5.1/2009007605
Onderwerp:Vragen GroenLinks naar aanleiding van Jaarstukken 2008


Geachte heer Langenkamp,

Tijdens de vergadering van de Statencommissie Cultuur en Welzijn op woensdag 20 mei jl. heeft mevrouw Haarsma toegezegd schriftelijk te zullen reageren op de mondeling door GroenLinks gestelde vragen naar aanleiding van de Jaarstukken
2008.


Vraag 1
Wij zouden graag weten wat er vermeld staat in de sociale en culturele allianties die met de gemeenten zijn afgesloten. Wij vragen ons af of die ook voor vier jaar gelden en hoe de financiering eruit ziet. Zou u ons daarvan een afschrift kunnen doen toekomen?


Antwoord 1
De door u gevraagde informatie wordt door ons gegeven via een informerende brief aan uw staten ten behoeve van de vergadering van de Statencommissie Cultuur en Welzijn van 17 juni 2009. Voor de looptijd van de sociale en culturele en museale agenda 2009-2012 zijn bedragen gereserveerd. Afhankelijk van de ervaringen in 2009 en de maatschappelijke ontwikkelingen worden voor de sociale allianties jaarlijks met gemeenten afspraken gemaakt voor het daaropvolgende jaar, voor de culturele allianties wordt dit tweejaarlijks gedaan.


Vraag 2
Op bladzijde 37 Mijn Dag missen wij cijfers/getallen en dan niet van het aantal mensen dat is toegenomen, maar hoeveel concreet.
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Antwoord 2
De inzet op MFD's 2005-2008 en de evaluatie hiervan, wordt na de zomer 2009 aangeboden aan de Statencommissie Cultuur en Welzijn. Daarnaast is door het Onderzoeksbureau CWZ een nulmeting gehouden. De resultaten hiervan staan vermeld in het rapport 'Effecten van Multifunctionele Dienstencentra', mei 2007.
Een vervolgmeting staat in de planning. Er dient echter een realistische tussenperiode aangehouden te worden tussen een nulmeting en een vervolgmeting.

In Drenthe hebben tien van de twaalf gemeenten én de provincie Drenthe deelgenomen aan de regeling Dagarrangementen & Combinatiefuncties. Er zijn ruim twintig projecten uitgevoerd, waaronder vijf provinciale projecten.

De cijfers van het aantal mensen in Drenthe die arbeid en zorg beter kunnen combineren, zijn terug te vinden in het rapport Werken & Zorgen in Drenthe, taakcombinatie en tijdenbeleid in het Drentse bedrijfsleven. Dit rapport is een nulmeting geweest naar de stand van zaken op het gebied van taakcombinatie bij Drentse werkgevers en werknemers.
Het rapport is op te vragen bij de Statengriffie.

Het succes van de regeling MFD en Dagarrangementen, het koploperschap Tijdenbeleid, gesprekken met gemeenten en instellingen en de aanjagende rol die de provincie Drenthe hierin heeft, hebben er mede toe geleid dat het thema Mijn Dag is opgenomen in de sociale agenda 'Sociaal doe je niet alleen' 2009-
2012. Het thema Mijn Dag komt terug in bijna alle uitvoeringsprogramma's van de sociale allianties met de gemeenten. Aangezien deze beleidsperiode net is ingegaan, kunnen hierover nog geen concrete cijfers gegeven worden.


Vraag 3
Ook op bladzijde 38 bij realisatie indicatoren missen wij de aantallen.


Antwoord 3
Registratie aantallen per onderdeel:

- klachten discriminatie
In het jaarplan 2008 werd uitgegaan van een dekkend provinciaal netwerk van Antidiscriminatievoorzieningen (ADV's). Dat is niet gehaald omdat het besluitvormingsproces over de vestigingsplaats van de centrumgemeente traag verliep en de wetgeving tot op heden niet is vastgesteld. Daardoor zijn er alleen aantallen bijgehouden in de HEMA-gemeenten bij hun eigen loketten. Het totaalaantal klachten ligt laag, rond de tien. Dat heeft te maken met het feit dat het onderwerp niet erg leeft bij de bevolking en gemeenten er weinig aandacht aan geven.

- samenwerkingsafspraken tussen vrijwilligersorganisaties en het bedrijfsleven
- maatschappelijk betrokken ondernemen -> Via het initiatief 'beurs-

vloer' hebben 50 maatschappelijke organisaties met 50 Drentse bedrijven gehandeld in kortdurend vrijwilligerswerk. Dit heeft geresulteerd in 125 matches tussen deze bedrijven en maatschappelijke organisaties. In hoeverre deze matches hebben geleid tot structurele samenwerkingsafspraken is onbekend.

- Via het platform BinD in samenwerking met de Kamer van Koophandel Noord hebben 4 grote Drentse bedrijven zich bereid verklaard om zelf mbo-initiatieven te organiseren.

- 21 provinciale vrijwilligersorganisaties hebben ingang in het bedrijfsleven via het platform BinD.


- ondersteunde steunpunten vrijwilligerswerk
21 provinciale vrijwilligersorganisaties, waarbij de allochtone zelforganisaties als een organisatie tellen en diverse lokale steunpunten. Deze laatste zijn niet geteld omdat dat vaak gaat via het KEN-vrijwilligersnetwerk, dat zich richt op het versterken van de sociale infrastructuur van het vrijwilligerswerk in Drenthe.

- ondersteunde contactpunten mantelzorg
In alle twaalf gemeenten, daarnaast
- DPM
- intensiever CPM Schoonebeek, Hoogeveen, Assen en Emmen
- voorbereiding Platform Informele Zorg


Vraag 4
Op bladzijde 40 wordt gesproken over BKV-gelden. Wij hebben begrepen dat buiten Assen en Emmen de andere Drentse gemeenten hier niet echt meer van profiteren.
Wij hebben begrepen dat Assen de gelden verdeelt binnen haar eigen gemeente.
Klopt dit?
Hoe gaat dit nu en wat betekent dit voor het CBK? Graag hierover nadere informatie.
Daarnaast vragen wij GS of zij nog mogelijkheden zien hieraan iets te doen.


Antwoord 4
Het klopt dat Assen en Emmen van plan zijn om de BKV-gelden voornamelijk in te zetten op activiteiten binnen de eigen gemeente. De financiering van een aantal functies die van belang zijn voor de omringende kleinere gemeenten, zoals Kunstuitleen en Advies voor kunst in de openbare ruimte, worden geleidelijk door de provincie afgebouwd. De twaalf gemeenten hebben onlangs in een bestuurlijk overleg met de provincie aangegeven geleidelijk aan zelf de verantwoordelijkheid voor deze functies op zich te nemen. Het valt niet met zekerheid te zeggen dat de gemeenten dan ook evenveel zullen besteden bij het CBK Drenthe als de provincie heeft gedaan. Afgesproken is dat de effecten van deze afspraken eind 2010 geëvalueerd zullen worden, wat mogelijk tot een nieuw afwegingsmoment kan leiden.


Vraag 5
Ook op bladzijde 40 een vraag over hoe het nu zit met de indicering van jongeren met een licht verstandelijke handicap.
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Antwoord 5
Het antwoord op deze vraag is door Anneke Haarsma in de statencommissie zelf gegeven.
De indicatiestelling voor LVG-jeugdigen staat al enige tijd op de nominatie om via de Bureaus Jeugdzorg verzorgd te worden. Dit voornemen is nu uitgesteld tot na de evaluatie van de Wet op de Jeugdzorg in 2009. De verwachting is dat er nog in 2009 een besluit over komt.


Vraag 6
Op bladzijde 43. Is er al meer bekend over een kostencompensatie door het rijk met betrekking tot het Drents archief?


Antwoord 6
Het rijk en het IPO zijn nog in intensief overleg over de voorgenomen decentralisatie van RHC’s en de kosten die dit met zich mee zal brengen. Er wordt momenteel nader onderzoek gedaan naar de noden per RHC en diverse andere aspecten van de decentralisatie. De verwachting is dat het nog geruime tijd zal duren voordat besluitvorming plaatsvindt.


Vraag 7
Hoe zit het met de verzoeken die bij het rijk zijn ingediend met betrekking tot de stelselwijzigingen en de middelenstop.


Antwoord 7
De onderhandelingen met het rijk hebben in vrijwel heel het land niet geleid tot (extra) financiële afspraken per landsdeel. Om die reden hebben de meeste landsdelen, ook het noordelijke, geen convenant gesloten met de minister.
Het Actieplan cultuurbereik kent een opvolging in de vorm van het Drents Programma voor Cultuurparticipatie (Samen delen), dat inmiddels is toegekend door het nieuwe landelijk Fonds voor Cultuurparticipatie (3 ton per jaar).
Voor verdere beantwoording van deze vraag verwijzen wij naar de passage in de Culturele & Museale Agenda, paragraaf Rijksbeleid en het Noordelijk Convenant Cultuur. Hierin zijn geen wijzigingen gekomen.


Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,


 , secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
jk/coll.

